
  
令和６年度                            令和６年１２月２４日 

                             №９ 

                                 北本市立中丸小学校 

                       TEL ０４８－５９１－２００６ 

          学校教育目標  気づき 考え 行動する児童を育成する 
 

   

 
北本市立中丸小学校長 草野智広 

 

 真夏と真冬をつなぐ長い２学期が終わります。中丸大運動会・

６年生市内体育大会・５年生市内音楽会・各学年の校外外学習・

持久走大会等たくさんの行事や日々の授業がありました。 

 日々着実に、行事で飛躍的に成長する子供たちの姿がありま

した。保護者・地域の皆様方のご支援に深く感謝いたします。 

 先日、５年生は、６月に田植えをし、１０月に稲刈りをしたお米で調理実習を行いま

した。担任の岸教諭・白石教諭・樺澤栄養教諭の指導のもと、朝早くからお米を研ぎ、出

汁を取った水に浸してていねいに炊き上げました。味噌汁も作り、皆で食べました。長い

時間と手間をかけて食べたお米は、「お・い・し・い」と各テーブルから心の底からの声

が聞こえてきまいた。炊飯器ではなく、炊きあがる様子が分かる透明の鍋を使いました。

このお米は、田植え・稲刈りの機会を提供してくださった原島さんが寄付してくださっ

たものです。原島さんは、「田植えから食べるところまでを体験して欲しい。」と願って

いらっしゃいました。この思いと担任・栄養教諭の思いが融合し、食育を通した子供た

ちの感動の声につながったものです。改めて原島さん・指導にあたった先生方、体験活

動をご支援いただきました保護者の皆様に感謝申し上げます。ありがとうございました。 
  

〇中丸小の課題研究「児童の自己調整能力の向上を目指して・図工の授業で協働学習」 

   中丸小学校では、昨年度から、３ヵ年計画で、標記の研究を行っております。児童の

実態から、「課題を見つけること」「自分ができることとできないことの区別」「自分に何

が不足しているか」「計画を立てる」「見通しを持つ」等の力に課題があると捉えました。 

   そこで、「自己調整能力の向上を図る必要がある」と考え、図画工作の授業等を通して

課題解決を図る理論研究や授業研究を行っております。先日は、１年生のクラスで、空

き箱を飾る「うきうきボックス」を作る研究授業が行われました。子供たちは、自由な

発想を作品で表現できるように、材料の準備や、技法の事前学習、話し合いの機会等の

様々な仕込みがされた授業でした。子供たちは、これらの準備を見事に活用し、思い思

いの作品を作り上げることができた子供主体のすばらしい授業が実践されました。

中丸小だより 

田植えから調理実習･自己調整能力の向上を目指して

業 



 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１ 水 元旦  冬季休業日 

２ 木  

３ 金  

４ 土  

５ 日  

６ 月  

７ 火  

８ 水 ３学期始業式 

９ 木 給食開始  発育測定な・３・４年 

10 金 発育測定５・６年 

11 土  

12 日  

13 月 成人の日 

14 火 

学年朝会  発育測定１・２年 

北本市小・中特別支援学級合同作品展 

（北本市役所１Fホール ～１／１６） 

15 水 元気タイム Yesデー 

16 木 
PTA常任委員会 

スクールカウンセラー勤務日 

17 金 月曜日課＋金６ 

18 土 土曜補習⑦ 

19 日  

20 月 読書タイム  委員会⑨ 

21 火 給食集会  校内書きぞめ展① 

22 水 元気タイム 校内書きぞめ展② 

23 木 学校運営協議会③ 

24 金  

25 土 埼玉県小・中学校児童生徒美術展 

26 日        （北本市役所１F ホール） 

27 月 
読書タイム 

クラブ⑥（３年見学） 

28 火 ショート避難訓練 

29 水 元気タイム  フレンドパーク集会 

30 木  

31 金 ※ B５日課 

行事予定表 

  本の寄贈   

今年度もＢＬ出版の方 

から中丸小に本をご寄贈 

いただきました。図鑑や 

絵本などさまざまなジャ 

ンルの本が計１７３冊寄贈され、図書館指

導員さんが本の整理を行っています。中丸

小のみなさんには、これからもたくさんの

本に触れ、読書の楽しさを知ってほしいと

思います。ＢＬ出版の皆様、ありがとうござ

いました。本校の読書活動をより充実させ

ていきたいと思います。 

  冬季休業日中の連絡について   

中丸小の冬季休業中の電話対応受付時間

は、８：２０～１６：５０となります。 

なお、１２月２８日～１月５日は日直が不

在となります。緊急な連絡がある場合には、

北本市役所へご連絡ください。 

北本市役所 ☎ 048－591－1111㈹ 

  担任交代のお知らせ   

 ３年１組を担任しておりました 中村洋

敬 教諭が病気休暇に入ることになりまし

た。つきましては、算数科の少人数指導を担

当しておりました大島 由佳 教諭が、３学

期より担任となりますのでお知らせいたし

ます。 

 なお、３年１組担任交代に伴い、３学期よ

り算数科の授業は、学年職員及び志村教諭

を中心に担当いたします。年度途中の変更

ではありますが、子供達が戸惑うことのな

いよう配慮してまいりますので、引き続き

ご協力をお願いいたします。 

  学校教育活動アンケートについて   

アンケートへのご協力ありがとうござい

ました。集計結果等は、２月号に掲載いたし

ます。保護者の皆様からいただきましたご意

見等につきましては真摯に受け止め、今後の

教育活動に生かしていきます。 

※は年間行事計画より変更してい

ます。よろしくお願いします。 


